Приказ Департамента здравоохранения г.
Москвы от 31.10.2022 N 1028

"О проведении эксперимента по организации
лекарственного обеспечения граждан,

находящихся под диспансерным наблюдением,
имеющих право на получение лекарственных
препаратов бесплатно или со скидкой, при
необходимости проведения им длительного

курсового лечения"
(вместе с "Регламентом назначения и отпуска

лекарственных препаратов гражданам,
имеющим право на получение лекарственных

препаратов бесплатно или со скидкой, при
необходимости проведения длительного

курсового лечения")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 31.01.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ
от 31 октября 2022 г. N 1028

О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ДИСПАНСЕРНЫМ

НАБЛЮДЕНИЕМ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ
ПРЕПАРАТОВ БЕСПЛАТНО ИЛИ СО СКИДКОЙ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ

ПРОВЕДЕНИЯ ИМ ДЛИТЕЛЬНОГО КУРСОВОГО ЛЕЧЕНИЯ

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24
ноября 2021 года N 1094н "Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов,
форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных
бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических
средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации,
учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме
электронных документов", от 15 марта 2022 года N 168н "Об утверждении порядка проведения
диспансерного наблюдения за взрослыми", с целью повышения качества диспансерного
наблюдения за пациентами в медицинских организациях государственной системы
здравоохранения города Москвы, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, при
использовании функциональных возможностей автоматизированной информационной системы
города Москвы Единая медицинская информационно-аналитическая система города Москвы"
приказываю:

1. Провести эксперимент по организации лекарственного обеспечения граждан, имеющих
право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой, при необходимости
проведения им длительного курсового лечения на базе медицинских организаций
государственной системы здравоохранения города Москвы, оказывающих первичную
медико-санитарную помощь, с 1 ноября 2022 года до особого распоряжения.

2. На период проведения эксперимента при назначении лекарственных препаратов
гражданам, имеющим право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой,
установить срок действия рецептов на лекарственные препараты для медицинского применения,
сформированных в форме электронного документа, до одного года.

3. Утвердить Регламент назначения и отпуска лекарственных препаратов гражданам,
имеющим право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой, при
необходимости проведения длительного курсового лечения (далее - Регламент) (приложение к
настоящему приказу).

4. Руководителям медицинских организаций государственной системы здравоохранения
города Москвы, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, организовать назначение
лекарственных препаратов, отпускаемых бесплатно или со скидкой, гражданам, имеющим право
на обеспечение лекарственными препаратами за счет средств бюджетных ассигнований
федерального бюджета и (или) бюджета города Москвы, в соответствии с Регламентом.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2023

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от
31.10.2022 N 1028
"О проведении эксперимента по организации
лекарственн...

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=401865&amp;date=31.01.2023
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=415432&amp;date=31.01.2023
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

5. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
"Центр лекарственного обеспечения Департамента здравоохранения города Москвы"
Цыбанковой Д.А. обеспечить отпуск лекарственных препаратов в аптечных организациях в
соответствии с Регламентом.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Департамента здравоохранения города Москвы Старшинина А.В. и заместителя руководителя
Департамента здравоохранения города Москвы Антипову Ю.О.

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента

здравоохранения города Москвы
А.И. Хрипун

Приложение
к приказу Департамента

здравоохранения города Москвы
от 31 октября 2022 г. N 1028

РЕГЛАМЕНТ
НАЗНАЧЕНИЯ И ОТПУСКА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ГРАЖДАНАМ,

ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ
БЕСПЛАТНО ИЛИ СО СКИДКОЙ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ

ДЛИТЕЛЬНОГО КУРСОВОГО ЛЕЧЕНИЯ

1. Настоящий Регламент назначения и отпуска лекарственных препаратов гражданам,
имеющим право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой, при
необходимости проведения длительного курсового лечения (далее - Регламент) определяет:

- правила назначения лекарственных препаратов на курс лечения до одного года с
оформлением рецептов на лекарственные препараты для медицинского применения,
сформированных в форме электронного документа (далее - электронные рецепты), в рамках
эксперимента по организации лекарственного обеспечения граждан, находящихся под
диспансерным наблюдением, имеющих право на получение лекарственных препаратов
бесплатно или со скидкой, при необходимости проведения им длительного курсового лечения на
базе медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы,
оказывающих первичную медико-санитарную помощь;

- правила отпуска лекарственных препаратов по электронным рецептам бесплатно или со
скидкой на курс лечения до одного года (с обеспечением, согласно указанным в электронном
рецепте периодам) в аптечных организациях Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы "Центр лекарственного обеспечения Департамента
здравоохранения города Москвы" (далее - аптечная организация ГБУЗ "ЦЛО ДЗМ").

2. Эксперимент распространяется на граждан, имеющих место жительства в городе Москве

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2023

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от
31.10.2022 N 1028
"О проведении эксперимента по организации
лекарственн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

и:

- имеющих в соответствии с нормативными правовыми актами города Москвы право на
меры социальной поддержки в части получения лекарственных препаратов бесплатно или со
скидкой по рецептам медицинских работников;

- имеющих право на получение социальной услуги в виде обеспечения лекарственными
препаратами для медицинского применения (далее - лекарственные препараты) в соответствии с
Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"
и не выбравших их получение в денежном выражении.

3. Эксперимент не распространяется на получение:

- лекарственных препаратов, назначаемых гражданам, страдающим жизнеугрожающими и
хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к
сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности;

- лекарственных препаратов, которые гражданину назначены решением врачебной
комиссии медицинской организации по торговому наименованию при наличии медицинских
показаний (индивидуальная непереносимость, жизненные показания);

- лекарственных препаратов, которые закупаются федеральным казенным учреждением
"Федеральный центр планирования и организации лекарственного обеспечения граждан"
Министерства здравоохранения Российской Федерации для обеспечения граждан г. Москвы.

4. В ходе проведения эксперимента информационное взаимодействие, включая обмен
сведениями об электронных рецептах, обеспечивается с использованием автоматизированной
информационной системы города Москвы "Единая медицинская информационно-аналитическая
система города Москвы" (далее - ЕМИАС).

5. Электронный рецепт оформляется медицинским работником медицинской организации
государственной системы здравоохранения города Москвы, оказывающей первичную
медико-санитарную помощь (далее - медицинский работник), подключенной к ЕМИАС и
участвующей в информационном взаимодействии и обмене сведениями при использовании на
территории города Москвы электронных рецептов на лекарственные препараты.

6. При оформлении в рамках эксперимента электронного рецепта медицинский работник:

- устанавливает длительность курса лекарственной терапии до следующего диспансерного
приема, определяя его дату (с указанием месяца и года) на основании минимальной
периодичности диспансерных приемов, определенной приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 15 марта 2022 года N 168н "Об утверждении порядка проведения
диспансерного наблюдения за взрослыми";

- определяет срок действия рецепта (1 месяц, 3 месяца, 6 месяцев, 1 год);

- периодичность обслуживания рецепта в аптечной организации (1 раз в месяц, 1 раз в три
месяца).

Общее количество назначаемого по рецепту лекарственного препарата определяется врачом
на курс лечения, соответствующий сроку действия рецепта.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2023

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от
31.10.2022 N 1028
"О проведении эксперимента по организации
лекарственн...

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=420811&amp;date=31.01.2023
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=415432&amp;date=31.01.2023
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Назначенное количество лекарственного препарата в единицах формы выпуска должно
быть кратно количеству периодов обслуживания, исходя из срока действия электронного рецепта
и периодичности обслуживания.

7. Первый период обслуживания рецепта начинается в день выписывания рецепта.
Последующие периоды обслуживания начинаются в день соответствующего месяца (ежемесячно
или каждый третий месяц в зависимости от указанной врачом периодичности обслуживания) с
тем же порядковым номером, что и день выписывания рецепта.

Если в соответствующем месяце отсутствует день с таким порядковым номером, то период
начинается в последний день этого месяца. Периоды обслуживания, кроме последнего,
заканчиваются в день, предшествующий дню начала следующего периода обслуживания.

Последний период обслуживания заканчивается в день истечения срока действия рецепта.
Выходные и праздничные дни включаются в периоды обслуживания рецепта и не являются
основанием для переноса сроков получения лекарственного препарата.

8. Для получения, назначенного медицинским работником лекарственного препарата
гражданин (законный представитель ребенка) либо уполномоченное им лицо обращается в
аптечную организацию ГБУЗ "ЦЛО ДЗМ" с предъявлением QR-кода электронного рецепта один
раз в течение каждого периода обслуживания в любой день по выбору гражданина.

9. Отпуск лекарственных препаратов осуществляется аптечными организациями равными
долями от общего количества назначенного препарата за каждый период обслуживания.

Выдача препарата за период меньшими частями не допускается.

Если гражданин не обратился в аптечную организацию в течение периода обслуживания,
отпуск лекарственных препаратов за этот период не производится.

10. Отпуск лекарственных препаратов по электронным рецептам фиксируется аптечной
организацией в ЕМИАС с указанием наименования отпущенного лекарственного препарата, его
идентификатора по справочнику лекарственных препаратов ЕМИАС, количества отпущенных
первичных и вторичных упаковок, обязательной индивидуальной маркировки (при наличии).

Отпуск лекарственного препарата по электронному рецепту считается завершенным с
момента выдачи лекарственного препарата за последний период обслуживания или по истечении
срока действия рецепта, если гражданин получал лекарственный препарат в течение срока
действия рецепта, но не явился для его получения в последнем периоде обслуживания.

11. При временном отсутствии в аптечной организации лекарственного препарата,
назначенного медицинским работником, в момент обращения гражданина в аптечную
организацию рецепт принимается на отсроченное обслуживание.

При выдаче лекарственных препаратов по рецептам, принятым на отсроченное
обслуживание, срок окончания периода обслуживания не учитывается.

Выдача лекарственного препарата за следующий период осуществляется после его выдачи
за период, в котором рецепт был принят на отсроченное обслуживание, сроки обслуживания в
следующем периоде при этом не изменяются.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2023

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от
31.10.2022 N 1028
"О проведении эксперимента по организации
лекарственн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

12. В случаях обращения гражданина в медицинскую организацию до назначенного
очередного диспансерного приема в связи с изменением своего состояния, медицинский
работник проводит оценку его состояния, физикальное исследование, назначение и оценку
лабораторных и инструментальных исследований (при необходимости).

Если медицинским работником принимается решение, об изменении лекарственной
терапии, то действие текущего рецепта прекращается без выдачи неполученного остатка
лекарственных препаратов, и оформляется новый электронный рецепт на длительное курсовое
лечение.

13. Обслуживание электронного рецепта может быть приостановлено или прекращено в
следующих случаях:

- утраты гражданином права на получение мер социальной поддержки и (или) на получение
государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в части лекарственного
обеспечения, на основании которого был оформлен электронный рецепт;

- выбора получения компенсационной выплаты на приобретение лекарственного препарата
взамен получения лекарственного препарата бесплатно;

- смерти пациента.

14. В период действия электронного рецепта не допускается выписывание гражданину
новых рецептов на получение лекарственного препарата бесплатно или со скидкой с тем же
международным непатентованным, группировочным или химическим наименованием.

15. При необходимости продолжения курсового лечения по окончании действия рецепта
следующий электронный рецепт может быть выписан после получения гражданином
лекарственного препарата за последний период обслуживания.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.01.2023

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от
31.10.2022 N 1028
"О проведении эксперимента по организации
лекарственн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Регламент назначения и отпуска лекарственных препаратов гражданам, имеющим право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой, при необходимости проведения длительного курсового лечения